
 

COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 06-11-2024 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 135 del 06-11-2024 

 

OGGETTO Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e canone di concessione per occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati ai 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate: determinazione tariffe 
anno 2025 

 
Oggi  sei del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 11:50, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Modonesi Luigia SINDACO P 
PELLEGRINELLI MICHELA VICE SINDACO P 
ROMANATO LOREDANA ASSESSORE P 
DAVI' CLAUDIO ASSESSORE P 
BOVI SIMONE ASSESSORE P 
 

     5    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Palumbo Alfredo. 
 
Modonesi Luigia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 06-11-2024 

 

OGGETTO Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e canone di concessione per occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati ai 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate: determinazione tariffe 
anno 2025 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

 

 

Sono presenti presso la sede comunale il Sindaco Modonesi Luigia, il vicesindaco 

Pellegrinelli Michela e l’assessore Romanato Loredana, sono collegati in videoconferenza 

gli Assessori Davì Claudio e Bovi Simone; 

Assiste in presenza il segretario comunale dott. Palumbo Alfredo. 
 
PREMESSO che la legge n.160 del 27 dicembre 2019 (legge di bilancio 2020), all’articolo 

1, commi da 816 a 847 ha previsto che: 

- a decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 

metropolitane, e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 

canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e 

il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il 

canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 

province; 

- il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli 

connessi a prestazioni di servizi; 

- sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del 

decreto legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti 

norme; 

- restano ferme le disposizioni che disciplinano la propaganda elettorale. 

VISTA la nuova Legge di bilancio 2021 (L. n. 178 del 30 dicembre 2020) che all’art.1, 

comma 848, ha modificato il precedente comma 831 della precedente Legge di bilancio 



 COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 06-11-2024 

2020, riformulando la disciplina delle occupazioni permanenti con cavi e condutture per la 

fornitura di servizi di pubblica utilità;   

DATO atto che ai sensi del comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019, il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni 

e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare 

il gettito attraverso la modifica delle tariffe. 

VISTO in particolare i commi da 837 a 847, relativi all’occupazione delle aree mercatali;  

VISTA la previsione del comma 821 del citato articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella 

parte relativa alla potestà regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale, prevede 

che il canone è disciplinato dagli enti, con Regolamento da adottare dal Consiglio 

Comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, 

n. 446;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare l’art.42 comma 2 lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di 

approvazione del bilancio di previsione; 

VISTI: 
- l’art. 53, comma 16, della legge 23-12-2000 n. 388 “Finanziaria 2001” come sostituito 

dall’art.27, comma 8, della legge n. 448/2001, in base al quale il termine per deliberare 

le aliquote e le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, coincide con la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;   

- l’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. 18-08-2000 n. 267, che prevede che fra i 

documenti da allegare al bilancio di previsione ci siano le “deliberazioni con le quali 

sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le 

eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per tributi locali e per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 

percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”; 

PRESO atto che con la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 40 del 22/12/2020 è stato 

adottato il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ex art.1, comma 821, della Legge n.160/2019 e 

con successiva delibera del Commissario Straordinario di Consiglio Comunale n. 3 del 

22/04/2021 si è disposta l’approvazione dell’integrazione al regolamento stesso; 

VISTO che con determina del Responsabile del servizio Finanziario Reg. Gen. n. 489 del 

29/12/2020 si è affidato il servizio di gestione, accertamento e riscossione ordinaria e 



 COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 06-11-2024 

coattiva del Canone unico patrimoniale, alla ditta I.C.A. Tributi Srl di La Spezia, per il 

periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025; 

RICHIAMATI: 
- l’atto del Commissario Straordinario di Consiglio Comunale n. 4 del 22/04/2021 con la 

quale sono state approvate le tariffe per l’anno 2021 del Canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11/05/2022 di approvazione delle tariffe 

del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazia appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate per l’anno 2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 15/02/2023 di approvazione delle tariffe 

del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazia appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate per l’anno 2023; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 27/10/2023 di approvazione delle 

tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

e canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazia appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture 

attrezzate per l’anno 2024; 

RITENUTO opportuno confermare i coefficienti e le relative tariffe puntuali approvate per 

l’anno 2024 per la determinazione del Canone per l’anno 2025 (allegato A); 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente 

espressi rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 

ragioneria, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nella forma di legge 

 

D E L I B E R A  
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente; 



 COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 06-11-2024 

2) di approvare e confermare per l’anno 2025 i coefficienti tariffari e le tariffe puntuali per la 

determinazione del canone unico patrimoniale per l’anno 2024, come specificate 

nell’allegato” A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

3) di dare atto che le tariffe sono state individuate in conformità ai Regolamento approvati 

da parte del Consiglio comunale; 

4) di trasmettere copia del presente atto al Concessionario del relativo servizio, Ditta I.C.A. 

Tributi Srl della Spezia; 

 

Con separata votazione unanime 

 

DELIBERA  
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza. 

 
 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 139 del 29-
10-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI FIESSO UMBERTIANO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 06-11-2024 

 

OGGETTO Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e canone di concessione per occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati ai 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate: determinazione tariffe 
anno 2025 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Modonesi Luigia  Palumbo Alfredo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


